Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Requerimento de diligência nº 18/2023
Assis, 03 de agosto de 2023.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal
Assis – SP

Assunto: Solicita informações referentes ao Projeto de Lei nº 82/2023.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Nos termos do artigo 85, § 2º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis,
encaminho  o  seguinte  requerimento  de  diligência  de  Comissão  de Meio  Ambiente,
Infraestrutura e Desenvolvimento:

Vimos solicitar a Vossa Excelência a gentileza de encaminhar a este Poder Legislativo as
seguintes informações referentes ao Projeto de Lei nº 82/2023, que “institui a GUARDA CIVIL
MUNICIPAL DE ASSIS, cria cargos de provimento efetivo e em comissão que menciona, e dá
outras providências”:

1. Considerando que o número de vagas proposto pelo Projeto de Lei, 20 (vinte) vagas,
se torna insignificante para que a Instituição Guarda Civil  possa desempenhar um papel de
excelência na prestação de serviços de segurança à comunidade assisense e ao patrimônio
público, aliado ao índice populacional do município, solicitamos a apresentação de um estudo
de impacto financeiro para a criação de 50 (cinquenta) vagas, o que viabilizaria, salvo melhor
juízo, a justificativa da criação da Guarda.

2.  Encaminhar  o  Regulamento  Interno  que  deverá  conter  a  finalidade  da  Guarda
Municipal, as atividades a serem exercidas pelos agentes, a estrutura de cargos e funções e suas
competências contendo os Requisitos para o provimento e a perspectiva de desenvolvimento
funcional (Promoções na Carreira).

Atenciosamente,

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 D

E
D

IL
IG

ÊN
C

IA
 N

º 1
8/

20
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
iv

ia
ne

 A
pa

re
ci

da
 D

el
 M

as
sa

 M
ar

tin
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
1C

7-
7F

BB
-C

BC
8-

EF
76

Pag. 1/1